
Consultas y respuestas al proceso 91165395 (LIC GIZ P-017/22)  

9 (NUEVE) SISTEMAS DE RIEGO PARA HORTALIZAS 

 

1. La marca de la motoazada es Hkusvarna o Husqvarna 

Respuesta 

La marca Husqvarna descrita en las especificaciones técnicas es solo referencial, pueden 

ofertar otras marcas que cumplan las características solicitadas. 

2.  

• Sistema de bombeo eléctrico salida de 1 1/2" 

• Sistema de bombeo eléctrico salida de 1" 

• Sistema de bombeo Solar caudal de 20 lpm 
¿Cuántos sistemas de riego para cada sistema de bombeo, o cada sistema de riego va  a 
llevar los tres sistemas de bombeo? 
 
3. Cuál es El tamaño de las parcelas y la distancia entre líneas  
4. Las características de los materiales deben ser exactas o mayor que mejores el sistema   

5. Diagrama de instalación previstas.  Es decir si tienen un esquema y/o diseño para el 
emplazamiento de estos sistemas, así como, favor puntualizar si es necesario realizar 
alguna obra civil para su instalación y puesta en marcha. 

6. Revisada las especificaciones técnicas, el punto “instalación y accesorios” puntualiza que 
la instalación será en comunidades de los municipios de San Ignacio y Concepción, sin 
embargo en el punto “Lugar de entrega indica: Concepción, Santa Cruz”.  En ese sentido 
mucho agradeceré puedan aclarar dicha situación.   

7. Por otra parte sería de gran utilidad puedan facilitar una relación de número de sistemas 
de riego a instalar identificando municipio y nombre de la comunidad, a objeto de prever 
la logística necesaria y tiempos. 

8. El tiempo de entrega “16 de septiembre”, considera el tiempo de instalación de estos 
sistemas en cada comunidad? 
Respuesta 
El tiempo de entrega considera la entrega de los materiales, la instalación se prevé en el 
mes de octubre. 

9. En el primer documento "Condiciones e instrucciones a los licitantes" mencionan que el 
lugar de entrega será "Concepción, Santa Cruz – Bolivia". Sin embargo en el segundo 
documento de "Especificaciones Tecnicas" en la parte de Instalación y accesorios 
mencionan "Instalacion en comunidades de los municipios de San Ignacio y Concepcion". 
¿Cuál de los dos es el correcto? En caso de ser los dos lugares, ¿podrían especificar 
cuantos sistemas de riego van en cada municipio? 
 
Respuesta a la 2, 3,4,5,6, 7 y 9 
Son nueve 9 sistemas: 3 en Santa Teresita, 1 Campamento, 1 San Francisco de Guarrio 
(San Ignacio de Velasco); 1 Monte Verde, 1Embocada, 1 Palmarito, 1 El Vicariato 
(Concepción). En las especificaciones técnicas se ha solicitado que también se incluya 
toda la Instalación y accesorios; para esto la empresa también debe ir a campo a realizar 
las respectivas mediciones, un diseño de los sistemas. 
 

10. ¿La instalación de los 9 sistemas de riego se los tiene que realizar de manera simultánea? 
o ¿se puede presentar un cronograma de instalación para cada sitio? 
Se puede presentar un cronograma. 


